TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  1

DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA (INSCRIÇÃO DEFINITIVA, SINDICÂNCIA DA VIDA

PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL, EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E EXAME

PSICOTÉCNICO) E PARA A ENTREGA DOS TÍTULOS REFERENTES À QUINTA ETAPA

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe (TJSE) e o Presidente da Comissão do Concurso
para ingresso na carreira da magistratura do TJSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos
termos do Edital de Abertura nº 01/2024, publicado no dia 10 de dezembro de 2024, e da Resolução nº
75/2009-CNJ, tornam pública a convocação para a terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância da vida
pregressa e investigação social, exames de sanidade física e mental e exame psicotécnico) e para a entrega
dos títulos referentes à quinta etapa, conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam os candidatos indicados no Anexo I convocados para a terceira etapa (inscrição
definitiva, sindicância da vida pregressa e investigação social, exames de sanidade física e
mental e exame psicotécnico) e para a entrega dos títulos referentes à quinta etapa.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.  O candidato aprovado na segunda etapa do Concurso deverá solicitar a inscrição definitiva a
partir das 10h do dia 22 de dezembro de 2025 até as 10h do dia 14 de janeiro de 2026,
mediante requerimento disponível no Anexo II e upload dos documentos elencados no
subitem 13.3 do Edital nº 01/2024, no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24.

2.2  Os Títulos elencados no subitem 15.4 do Edital nº 01/2024 deverão ser apresentados na forma
digital (upload da imagem do documento original ou da cópia autenticada, frente e verso),
conforme instruções no link específico a ser disponibilizado no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24, no mesmo prazo estipulado no subitem 2.1.

2.2.1 Não haverá, em hipótese alguma, outra data para o envio dos documentos e dos
títulos.

2.2.2 O envio dos documentos e dos títulos é de responsabilidade exclusiva do candidato. A
FGV não se responsabiliza por qualquer tipo de falha técnica que impeça a chegada da
documentação à FGV. Os títulos enviados terão validade somente para este Concurso.

2.2.3 Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo
tamanho não exceda 5 MB. O candidato deverá observar as demais orientações
contidas no link para efetuar o envio da documentação (frente e verso).

2.2.4 O não envio dos títulos não elimina o candidato do certame, sendo a este computada
pontuação zero na Avaliação de Títulos para o cálculo da pontuação final.

2.2.5 Não serão aceitos documentos encaminhados à FGV por meio diverso do indicado no
subitem 2.2.

2.2.6 O fornecimento do título e a declaração da veracidade das informações prestadas são
de responsabilidade exclusiva do candidato. Verificada falsidade em qualquer
declaração e/ou nos documentos apresentados, poder-se-á anular a inscrição, as
provas e a posse do candidato, a qualquer tempo, mesmo após o término das etapas
do Concurso Público.

2.2.7 Os candidatos deverão manter em seu poder os originais dos títulos e documentos
apresentados, visto que, a qualquer tempo, a Comissão do Concurso poderá requerer

https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  2

a apresentação dos mesmos.

2.3  Além dos documentos elencados no subitem 2.1, para a Sindicância da Vida
Pregressa/Investigação Social, deverão ser apresentados, por meio de upload no sítio
eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24, 1 (uma) foto 3x4 (três por quatro)
recente, bem como apresentar 3 (três) declarações de autoridades, com qualificação
completa, a fim de subsidiar o procedimento.

2.4  Serão desconsiderados os documentos rasurados ou ilegíveis.

2.5  Os documentos solicitados deverão ser apresentados digitalizados de forma legível e integral
(frente e verso) a partir de seu original (ou cópia autenticada em cartório).

3. DO EXAME DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL

3.1  Para o Exame de Sanidade Física e Mental o candidato deverá comparecer à avaliação médica
munido dos seguintes exames médicos e laboratoriais, conforme item 13.15 do Edital nº
01/2024:

a) hemograma completo;

b) grupo sanguíneo e fator RH;

c) glicemia de jejum;

d) creatinina sérica;

e) triglicerídeos;

f) colesterol total e fracionado;

g) urina de rotina;

h) eletrocardiograma (com laudo);

i) raio X - Tórax - PA e perfil (com laudo);

j) TSH;

k) atestado de aptidão mental para o exercício das atribuições do cargo de Juiz de Direito
emitido por psiquiatra, no qual conste a especialidade ou o número do registro do título de
especialista do médico no CRM.

3.2  Os exames médicos e laboratoriais a que se refere o subitem 3.1 serão custeados pelos
próprios candidatos. A data dos exames e do atestado deverá ser, no máximo, 60 (sessenta)
dias antes da data designada para a avaliação médica.

3.3 Os documentos listados no item 3.1 deverão ser entregues presencialmente em Aracaju/SE,
no dia 18 de janeiro de 2026, às 13h30, por ocasião da etapa.

3.4  Os candidatos serão atendidos por ordem de chegada.

3.5 O local do Exame de Sanidade Física e Mental será divulgado em breve.

3.6  Os portões serão fechados às 13h30.

3.7  O candidato deverá comparecer ao local designado para o Exame de Sanidade Física e Mental,
com antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o fechamento do portão,
observando o horário local.

3.8  O ingresso ao local de realização do Exame de Sanidade Física e Mental será permitido
somente até o horário de início determinado no item 3.3 desta convocação, às 13h30, não
sendo admitidos quaisquer candidatos retardatários.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  3

3.9  Não haverá outra data ou horário para o Exame de Sanidade Física e Mental. Não haverá
segunda chamada seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso, a ausência do(a)
candidato(a) ou a ausência de algum exame médico exigido no subitem 3.1.

3.10  Ficam os candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas para pessoas com
deficiência devidamente cientificados de que, na data agendada para avaliação médica serão
submetidos à avaliação pela Comissão Multiprofissional, na forma do subitem 4.8, do Edital nº
01/2024.

3.11  Ficam os candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas aos negros devidamente
cientificados de que, na data agendada para avaliação médica serão submetidos à entrevista
pela Comissão de Avaliação, na forma do subitem 5.8, do Edital nº 001/2024.

3.12  As informações sobre o Exame Psicotécnico constam no sítio eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjse24.

Aracaju, 19 de dezembro de 2025.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjpe24

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  4

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

ATENÇÃO: Os portões serão fechados às 13h30 (horário de Brasília/DF)

Inscrição Nome Data Turno Sala

341002938 Alessandra Soares Cardozo 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002465 Amanda Passos De Cerqueira 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000148 Ana Rebeca Paixão Rocha 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002539 Andrea Cerqueira Russo 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002663 Anna Beatriz Espínola De Souza Almeida Aranha 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000609 Bricio Luis Da Anunciação Melo 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001630 Caio Luiz Neves Maia 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003128 Caio Vinicius Correia Soares 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002756 Carolyne Náthaly Da Silva Santos 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002410 Cindy Coutinho Diniz 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001816 Daniel Cláudio Da Costa 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002778 Daniela Moura Souza 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001127 Daniela Peliciari 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000839 Denise Lima Tenorio 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000027 Douglas Vaz De Campos Melo 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000171 Eduardo Reis Leite Vieira 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002491 Emerson Silva Oliveira 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003159 Enaldo De Paula Rocha Santos 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002435 Felipe Eduardo Rissato Santos 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000078 Felipe Pauzer 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000070 Fernanda Souza Carvalho Mota 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001798 Francisco Moreira Maia Junior 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001606 Frederico Alves De Fernandes 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000845 Frederico Portes Clemente Breder 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000283 Gabriel Ferreira De Barros Santos 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002409 Gabriela Nodari Fróes De Castro 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001468 Gustavo Pincerato Vieira 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003017 Gustavo Vaz De Melo Caires 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003520 Hállan Bruner Farias 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003098 Hícaro Quintela De Medeiros Clemente 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001556 Hugo Fernando Men Lopes 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002305 Isabela Pinheiral Elias 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001312 Isadora Cezar Menezes Gusmão 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001385 Israel Tibes Wense De Almeida Gomes 18/01/2026 Tarde Sala 01

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  5

341001807 Italo Menezes Da Silva 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000011 Italo Roberto Tavares Do Nascimento 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001460 Jair Rodrigues Santos Júnior 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002502 Jéssica Dantas De Oliveira 18/01/2026 Tarde Sala 01

341002194 João Gonçalves Viana Neto 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000638 João Marcos Martins Lopes Nunes De Sousa 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000623 José Augusto Alexandria Alves 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001382 José Eduardo De Paula Oliveira Junior 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000828 Jose Eduardo Galvão De Castro Menezes 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003048 Jose Marcos Falcao De Melo 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000490 Juliana Tosta 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000152 Karine Maria Minotto 18/01/2026 Tarde Sala 01

341001619 Laís Baptista Trindade 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000170 Laís Paranhos Pita 18/01/2026 Tarde Sala 01

341003054 Leandro Bozzola Guitarrara 18/01/2026 Tarde Sala 01

341000138 Leonardo Furtado Martins 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003204 Leticia Moraes Assis 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001858 Lucas Mendanha Lorero Bernardino 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002989 Luiz Claudio Botelho Junior 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001651 Luiz Gabriel Leônidas Espina Hernandez Géo Verçoza 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002913 Luiz Henrique Buso Ribeiro Santos 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002816 Marcella Baptista Ribeiro Furtado 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002459 Marcos Miranda Fernandes 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001086 Marcos Rogério Ritz Gouveia 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000813 Maria Aparecida Bezerra Cruz 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002440 Maria Eduarda Felipelli Facca 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000028 Mariana Bertolini Buzzo 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002135 Mariana Luiza De Faria 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002837 Marina De Carvalho Freitas 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002198 Matheus De Castro Maia Senna 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002267 Matheus Moraes Kavalco 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003233 Murilo Augusto De Faria Santos 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000843 Naiara Nobre Amaral 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001548 Nei Fernando Rivas De Vargas 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000108 Nivaldo Oliveira Filho 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001586 Pedro Henrique Fialho 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003205 Rafael De Albuquerque Pera 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001330 Rafael Fernandes Gomes Moreira 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000344 Rafael Zanferdini Gondim 18/01/2026 Tarde Sala 02

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  6

341003177 Raquel Costa Da Silva 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001955 Roberta Barbosa Miranda 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002304 Rodrigo Da Silva Neri 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002846 Rodrigo Flávio Dos Santos 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003145 Saulo Reis Pinto 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002718 Shayenne Cosme Ali Caldeira 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002856 Silvia Missano Costa 18/01/2026 Tarde Sala 02

341001162 Taissa Beatriz Silva Poiani 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000615 Thais Amorim Rissa 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002626 Thaisa Da Silva Borges 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002375 Thalyta Do Carmo Queiroz 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000443 Thiago Vinicius Humberto De Souza 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000709 Tiago Cruz Santos De Oliveira 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002446 Valdete Aline Almeida De Menezes 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003505 Victor Folieni Pereira 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002368 Victória Bica Freitas 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002288 Vinícius Dos Santos Silva 18/01/2026 Tarde Sala 02

341000187 Vítor De Araújo Xavier 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002763 Vítor Mendonça Maia 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002185 Vivian Leite Santos 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002428 Warley Freitas De Lima Junior 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002398 Wemerson Araujo De Moura Luz 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002255 Weyber Silva Oliveira 18/01/2026 Tarde Sala 02

341002162 Witor Rodrigues Da Silva Sousa 18/01/2026 Tarde Sala 02

341003297 Yasmin Cristina Augusto De Souza 18/01/2026 Tarde Sala 02

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  7

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DEFINITIVA
EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE
Nº de Inscrição: ______________
Nome: ____________________________________________________________________________.
RG nº ______________________ órgão expedidor: ________________ data expedição ___/___/___.
OAB nº: ____________________ CPF nº _____________________
Requer sua Inscrição Definitiva no Concurso Público para Provimento de Cargos de Juiz de Direito
Substituto do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, apresentando os seguintes documentos, nesta
ordem:
(     ) documento oficial de identidade;
(     ) certidão de nascimento ou de casamento;
(    )  diploma de bacharel em Direito, devidamente registrado no Ministério da Educação;
(    ) certidão ou declaração idônea que comprove haver completado, até o término do prazo para a
inscrição definitiva, 3 (três) anos de atividade jurídica, efetivo exercício da advocacia ou de cargo,
emprego ou função, exercida após a obtenção do grau de bacharel em direito;
(   ) documento que comprove a quitação de obrigações concernentes ao serviço militar, se do sexo
masculino;
(    ) título de eleitor;
(     )  documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais ou certidão negativa da Justiça
Eleitoral;
(    ) certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal, Estadual ou do Distrito Federal e Militar dos
lugares em que haja residido nos últimos 5 (cinco) anos;
(    ) folha de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia Civil Estadual ou do Distrito Federal, onde haja
residido nos últimos 5 (cinco) anos;
(    ) os títulos elencados no 15.4 do Capítulo 15 do Edital de Abertura;
(   ) declaração do candidato, com firma reconhecida, da qual conste nunca haver sido indiciado em
inquérito policial ou processado criminalmente ou, em caso contrário, notícia específica da ocorrência,
acompanhada dos esclarecimentos pertinentes;
(   ) preenchimento de formulário (Anexo III) em que o candidato especificará as atividades jurídicas
desempenhadas, com exata indicação dos períodos e locais de sua prestação bem como as principais
autoridades com quem haja atuado em cada um dos períodos de prática profissional, discriminados em
ordem cronológica;
(   ) certidão da Ordem dos Advogados do Brasil com informação sobre a situação do candidato advogado
perante a instituição;
(    ) 1 foto 3x4;
(   ) 3 (três) declarações de autoridades, com qualificação completa, a fim de subsidiar o procedimento da
Investigação Social.

O requerente assume integral responsabilidade pelas informações aqui feitas, afirmando que são
expressão da verdade.
Nestes termos,
Pede deferimento,

______________________, _____de _______________de ________.
___________________________________

Assinatura do candidato

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  8

ANEXO III

ATIVIDADES JURÍDICAS DESENVOLVIDAS

Nome do Candidato:____________________________________________________________________

Número de Inscrição: __________________________________

PERÍODO: _________________________ATIVIDADE: _________________________________________

ÓRGÃO/EMPRESA: ___________________________________________________________________

AUTORIDADE COM QUEM TRABALHOU: _________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________________________

BAIRRO:____________________________________ CIDADE:__________________________________

UF:______CEP:_______________ FONE:______________________

PERÍODO: _________________________ATIVIDADE: _________________________________________

ÓRGÃO/EMPRESA: ___________________________________________________________________

AUTORIDADE COM QUEM TRABALHOU: _________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________________________

BAIRRO:____________________________________ CIDADE:__________________________________

UF:______CEP:_______________ FONE:______________________

PERÍODO: _________________________ATIVIDADE: _________________________________________

ÓRGÃO/EMPRESA: ___________________________________________________________________

AUTORIDADE COM QUEM TRABALHOU: _________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________________________

BAIRRO:____________________________________ CIDADE:__________________________________

UF:______CEP:_______________ FONE:______________________

_________________, ____ de ________________ de _______.

                                                ______________________________________
Assinatura do candidato

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  9

ANEXO IV - REQUERIMENTO DE JUNTADA DE TÍTULOS

Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente da Comissão do Concurso Público do Tribunal de

Justiça do Estado de Sergipe - Edital nº 01/2024.

_____[nome do candidato(a)], abaixo assinado(a), inscrição nº _____, requer a juntada dos seguintes

títulos:

(relacionar os títulos apresentados e indicar qual categoria ou subcategoria, quando houver, do item 15.4

o candidato postula a pontuação do título)

Pede deferimento.

Local e data:

Assinatura do(a) candidato(a):